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Prata på
Tips och råd om hur du kan berätta om vårt gemensamma 
arbete för klimatneutrala och hållbara städer till 2030.

Viable Cities är ett strategiskt innovationsprogram
som får stöd i en gemensam satsning av 
Vinnova, Energimyndigheten och Formas.



Alla är kommunikatörer
Det arbete vi gör tillsammans inom Viable Cities bidrar till 
att skapa klimatneutrala, hållbara städer samt motverka 
klimatförändringarna och dess konsekvenser på lokal nivå. Det 
kräver att aktörer som kan driva omställningen i din stad steg 
för steg involveras i processen: medborgare, lokala företag 
och organisationer inom civilsamhälle, akademi och offentlig 
sektor. Deras engagemang är avgörande för omställningsresans 
framgång. Samtidigt kan det vara en utmaning att förklara för 
nya aktörer vad vi egentligen gör och varför. 

Syftet med guiden är att ge dig tips och råd om hur du kan prata 
om din stads lokala klimatarbete, som en del i Viable Cities 
satsning Klimatneutrala städer 2030 och en del i den lokala, 
nationella och internationella mobiliseringen för klimatneutrala 
städer. Vi hoppas att den inspirerar och underlättar ditt arbete.

På vår webb kan du dyka djupare i vad vi gör tillsammans. En 
bra början är viablecities.se/onboarding. 

https://viablecities.se/onboarding


1.
Kommunicera 
klimatomställningen



Några råd
• VAR ÄRLIG OCH POSITIV TILL FÖRÄNDRING. Det är en stor
utmaning att arbeta för klimatneutralitet på lokal nivå till 2030.
Var ärlig om att förändringen kan bli utmanande och kräver
tålamod och engagemang.

• BERÄTTA OM MERVINSTER. Samtidigt är klimatomställningen
en möjlighet att öka livskvaliteten för alla i staden, till exempel
genom renare luft och säkrare, grönare stadsmiljöer. Se till att
du berättar det också.

• FOKUSERA LOKALT... Människor är mer mottagliga för det som
är nära dem och konkret gör skillnad i deras liv, än för det som
uppfattas som problem långt borta. Lyft gärna de mervinster på
lokal individnivå som klimatomställningen kan medföra.

• ... OCH KOPPLA GLOBALT.  Omställningsresan i din stad är lokal
och samtidigt del i en global mobilisering. När städer i Sverige, i
Europa och i världen mobiliserar för klimatneutrala och hållbara
städer blir kraften enorm. Ert lokala arbete är en viktig pusselbit i
den i den större bilden.

• DET HANDLAR OM MÄNNISKOR. Viable Cities sätter människan
i centrum, det är för oss människor vi skapar klimatneutrala
och hållbara städer. Det är människor som arbetar med

klimatomställningen och människor som gynnas av den. Lyft fram 
det och inte bara abstrakta begrepp och figurer. Det är också bra 
att ha i åtanke till exempel när du väljer bilder till din presentation.

• GLO OCH SNO. Uttrycket “glo och sno” använder vi ofta inom
Viable Cities när vi talar om en snabb spridning av klimatsmarta
insatser. Några insatser lyfter vi lite extra på vår webb, andra
utforskas i fysiska workshops eller digitala träffar. Visa gärna
upp goda exempel från andra städer i din kommunikation. När
människor får höra om andra platser där något nytt har testats
och fungerar, är de mer öppna för förändring. Det visar också att
din stad inte är ensam i klimatomställningen.

• ENKELT OCH TYDLIGT SPRÅK. Naturligtvis beror det på vem du
talar med. Använd ett så enkelt och tydligt språk som möjligt,
och gärna en humoristisk ton, för att översätta komplexa eller
abstrakta processer till en bredare publik.

• BERÄTTA. Konkreta berättelser om insatser som fungerat
och ger mervinster är mer effektiva för att fånga människors
uppmärksamhet och inspirera till handling jämfört med hårda
fakta eller komplexa data.



“För att vi och vår planet ska må bra behöver vi hålla den globala 
temperaturökningen nere. De förändringar som krävs för att möta klimatkrisen 
behöver genomsyra alla verksamheter inom kommunen och vara en del av 
våra höga ambitioner för barnomsorg och äldrevård, skolan och boendemiljön. 
Klimatinsatserna kan samtidigt ge stora mervinster. De ger oss till exempel renare luft, 
grönare städer och bättre hälsa. Att arbeta för klimatneutrala och hållbara städer 
betyder att vi vill skapa en säker och välmående vardag för alla. 

Genom vårt engagemang i Viable Cities satsning Klimatneutrala städer 2030 krokar 
vi arm med andra städer med mycket höga klimatambitioner, både i Sverige, EU och 
globalt. Missionen är att vi ska vara klimatneutrala år 2030.

För att nå dit behöver alla aktörer i samhället jobba i en gemensam riktning, och 
skapa en portfölj av insatser och aktiviteter som drar åt samma håll. Tekniska 
lösningar räcker inte, vi behöver förändra vårt sätt att leva och arbeta. Satsningar 
behöver haka i varandra och bidra till den långsiktiga omställningen. Inom Viable 
Cities tar vi oss an utmaningar tillsammans för att snabbare hitta svar.

Här i X-stad mobiliserar vi för att leda omställningen, för att ompröva och omforma 
hur vi samarbetar, finansierar och upphandlar. De gör vi tillsammans med en bredd 
av aktörer i staden – företagare, medborgare, tjänstepersoner, experter och politiker. 

Inom Viable Cities delar vi med oss av våra lärdomar, och lär oss av andra, så att 
goda lösningar snabbt ska kunna spridas för att accelerera klimatomställningen. Vi 
städer fungerar som föregångare, och banar väg för att göra det enklare för många 
fler städer att ställa om. Vi lär oss tillsammans, steg för steg, hur resan ser ut. Vi 
bygger förmåga att snabba på omställningen till klimatneutrala och hållbara städer.

Klimatneutrala städer 2030
Hur presenterar man något så 
komplext på några få meningar?
Hiss-pitchen är en kort och enkel 
presentation av vad det innebär 
för en stad att vara en del av Viable 
Cities och vår flaggskeppssatsning 
Klimat neutrala städer 2030, och 
samtidigt en del av mobiliseringen 
inom EU och globalt. Naturligtvis är 
det ett underlag som du anpassar 
efter eget huvud.



“FÖR MEDBORGARE
Vårt engagemang inom Viable Cities (satsning 
Klimatneutrala städer 2030) är en chans för oss i X-stad 
att ligga i framkant i klimatomställningen. Vi vill skapa ett 
gott liv för alla som bor och verkar här, och samtidigt göra 
vårt för att fixa klimatkrisen. Vi arbetar för att bygga en 
hållbar stad och förbättra vardagen för alla när det gäller 
transporter, energi, hälsa med mera. Du behövs för att vi 
ska lyckas med det. Vi kommer att fråga er medborgare 
om råd och idéer under hela vägen.

FÖR FÖRETAGARE
Vårt engagemang inom Viable Cities (satsning 
Klimatneutrala städer 2030) är en chans för oss i X-stad 
att ligga i framkant i klimatomställningen. Som företagare 
har du chansen att vara med och bygga framtidens 
X-stad och utforska de nya affärsmöjligheter som
öppnas. För att uppnå klimatneutralitet till 2030 behöver
alla aktörer i samhället jobba i en gemensam riktning, vi
behöver anpassa våra verksamheter och samarbeta på
nya sätt.

Variationer på hiss-pitchen
FÖR POLITIKER
Som pionjärstad inom Viable Cities står vi i framkant för 
klimatomställningen i Sverige. Vi är en del av en ambitiös 
global rörelse av städer som visar vägen framåt mot en 
inkluderande, blomstrande, resilient och hållbar framtid. Det 
hjälper oss att skapa ett klimatsmart samhälle tillsammans 
med medborgare, näringsliv, lärosäten och civilsamhälle. Att 
vara en del av missionen för klimatneutrala städer till 2030 
skapar också finansierings- och investeringsmöjligheter som 
bidrar till ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet.

FÖR OFFENTLIGA CHEFER
Som pionjärstad inom Viable Cities står vi i frontlinjen 
för klimatomställningen i Sverige, och är en del av en 
ambitiös global rörelse av städer som visar vägen framåt. I 
programmet får vi tillgång till expertis och verktyg som stöttar 
vårt klimatomställningsarbete på ett systemiskt sätt. Det 
hjälper oss att engagera alla kompetenser som behövs och 
skapa team på tvären som snabbar på klimatomställningen. 
Det ger också stora möjligheter till kunskapsutbyte mellan 
städer så att vi kan agera snabbare tillsammans.



Klimatneutrala till år 2030?
Missionen är alltså klimatneutrala städer 2030 – med ett gott liv för alla, inom planetens gränser. Med det vill vi säga 
väldigt mycket på några få ord, så en utvikning kan vara på sin plats. Det handlar inte bara om att fixa klimatet.

MISSIONEN Att jobba missionsdrivet betyder kort uttryckt att kraftsamla
för att nå ett djärvt och tydligt formulerat, tidsbegränsat mål. Missionen 
hjälper till att prioritera vad som behöver göras, och också vad man kan låta 
bli att göra. Vi är många från den lokala till den internationella nivån som 
mobiliserar för att nå den, inte minst ett växande antal städer i Sverige och 
Europa.

KLIMATNEUTRALA För en stad innebär det att minimera sina
utsläpp av växthusgaser och balansera de återstående utsläppen 
genom motsvarande upptag eller kompensation. Detta resulterar i noll 
nettoutsläpp.. Det ska ske samtidigt som vi bibehåller eller ökar kvaliteten 
på den kommunala servicen till medborgarna. Strategin är att minska 
utsläppen så nära källan som möjligt och väva in klimatperspektivet i alla 
kommunala verksamheter. Klimatkompensation, att fånga in koldioxid i 
efterhand, är ett komplement.

STÄDER En kommun kan fatta klimatsmarta beslut om sina egna
verksamheter.Men för att ställa om behöver kommunen samverka med 
företag, medborgare och andra aktörer inom stadens gränser, liksom 
aktörer på regional, nationell och internationell nivå. Kommunen kan leda 
klimatomställningen framåt, men för att lyckas nå klimatneutralitet måste 
allt fler involveras. Städer betyder alltså kommunen plus alla andra som kan 
driva på den lokala omställningen.

ÅR 2030
Vår ambition är att ett antal föregångarstäder är klimatneutrala till år 
2030 och kan visa vägen för många fler. Vad som är möjligt att uppnå 
inom vilken tidsram kommer att förändras under resans gång i takt med 
att vi tillsammans bygger förmåga att ställa om snabbare. Omställningen 
accelererar när fler städer, företag och medborgare engagerar sig. 
Missionens framgång beror också hur beslut på global, europeisk och 
nationell nivå påverkar lokalt.

GOTT LIV FÖR ALLA
Vår ambition är att skapa städer som fungerar bra för människorna 
som bor och verkar där, som är bra för medborgarnas, företagens och 
samhällets ekonomi. Kommunens viktigaste uppdrag är att skapa en bra 
livskvalitet för invånarna, inom till exempel skola, omsorg, infrastruktur, 
säkerhet, kultur och fritid. Men för att lyckas med det behöver klimathänsyn 
tas i alla verksamheter. 

INOM PLANETENS GRÄNSER
För att nå missionen om hållbara städer och samhällen behöver vi skapa 
god livskvalitet och samtidigt hålla oss inom planetens resurser och 
begränsningar. Vi behöver göra allt vi kan för att hålla nere den globala 
uppvärmningen och samtidigt hantera effekterna av klimatförändringarna, 
som extremväder och bränder.



Klimatförändringarna är en av vår tids största samhällsutmaningar och har omfattande konsekvenser för vår miljö, 
ekonomi och hälsa. Omställningen mot ett mer hållbart samhälle kräver en bred samverkan mellan medborgare, 
intressegrupper, forskarsamhället och politiska aktörer.  
Men det finns kritiska röster. Hur bemöter vi dem på bästa sätt?

Svara på frågor och kritik

Att engagera sig i debatten och kritiskt granska förslag 
på åtgärder för klimatomställning är en naturlig del av en 
demokratisk förändringsprocess. Forskning visar att ett 
välgrundat offentligt samtal stärker tilliten till institutioner 
och främjar långsiktig legitimitet för genomförda 
åtgärder.

Kritiska frågor och skepticism, när de formuleras 
konstruktivt, bidrar till att förbättra beslutsunderlag och 
policyer. De ger också möjlighet att konkretisera hur 
åtgärder för att minska utsläppen kan uppfylla flera 
samhällsmål samtidigt, som förbättrad folkhälsa, ökad 
ekonomisk rättvisa och stärkta ekosystemtjänster.

Här finns ett urval av frågor som aktörer inom Viable 
Cities möter. Svaren, som är ett stöd för dig i din vardag, 
är baserade på aktuell forskning och bästa praxis.

?
!

https://viablecities.se/faq


2.
Avsändare och hemvist



Variation på presentation
För att vår gemensamma 
omställningsresa ska vara så 
kraftfull som möjligt är det viktigt att 
vi som arbetar tillsammans är bra 
på att berätta vad vi gör och vilka 
vi är på ett tydligt sätt. Här kommer 
några exempel som kan användas 
som underlag. 

Det vi gärna betonar är 
helhetsbilden, att vi lyfter det stora 
sammanhanget även på lokal nivå. 
Och vice versa. Mobiliseringen för 
klimatomställningen sker samtidigt 
i kvarteret, i Enköping och många 
andra städer, på nationell nivå, i EU 
och globalt.

Inte alltid så lätt att berätta på ett 
enkelt sätt ...

AVSÄNDARE: KLIMATNEUTRALA X-STAD 2030

➜ Klimatneutrala X-stad 2030 mobiliserar för
den lokala omställningsresan inom innovations-
programmet Viable Cities, som finansieras av
Energimyndigheten, Vinnova och Formas. Mobi-
liseringen sker i samspel med EUs satsningar på
klimatneutrala städer till 2030

➜ X-stad mobiliserar – tillsammans med [ett
växande antal alt. 47 andra städer] – för den
lokala omställningsresan inom Viable Cities
flaggskeppssatsning Klimatneutrala städer 2030.

➜ X-stad mobiliserar – tillsammans med [ett
växande antal alt. 47 andra städer]– för mis-
sionen om klimatneutrala städer till år 2030 inom
det strategiska innovationsprogrammet Viable
Cities.

AVSÄNDARE: ORGANISATION I X-STAD 2030

➜ Organisationen Q mobiliserar för den lokala
omställningsresan inom Klimatneutrala X-stad
2030, en insats inom det strategiska innovations-
programmet Viable Cities.

AVSÄNDARE:  INSATS AV AKTÖRER I X-STAD

➜ Det här är en del av en mobilisering som
sker lokalt av många aktörer här i X-stad för att
snabbare ställa om till en klimatneutral och håll-
bar stad (kommun). Samtidigt kraftsamlar vi för
klimatomställningen tillsammans med 47 städer
i Sverige, inom satsningen Viable Cities, och i
samspel med EUs satsningar på klimatneutrala
städer.

➜ Det här är ett exempel på den kraftsamling av
lokala aktörer som pågår just nu här i X-stad för
klimatomställningen. Samtidigt har vi slagit oss
samman med 47 städer runt om i Sverige, inom
Viable Cities, och med städer över hela världen
för att nå vårt gemensamma mål: klimat-
neutrala städer till 2030.

➜ Det här visar på hur X-stad tillsammans med
lokala aktörer spänner musklerna för klimat-
omställningen. Samtidigt mobiliserar vi tillsam-
mans med 47 städer i Sverige – inom Viable
Cities – och med städer över hela världen för att
bli klimatneutrala och hållbara till 2030.



Vem är du?
Vi behöver inte bara presentera vår 
gemensamma mobilisering på ett 
tydligt sätt, vi behöver också presentera 
oss själva så att det inte uppstår 
missförstånd i onödan. Värt att notera 
är att det bara är de anställda på 
programkontoret som “jobbar på” Viable 
CIties”.

Som exempelvis processledare är 
du antagligen anställd i en kommun, 
du har stöd av ett team med olika 
kompetenser. Du samverkar i 
omställningsarenan med många 
andra aktörer i din stad. Du samskapar 
med de andra i Klimatneutrala städer 
2030. Säkerligen är din kommun också 
engagerad i andra satsningar för 
klimatomställningen. Det är bra att vara 
tydlig med vem du är i sammanhanget.

I MEJLSIGNATUR:

Kim Kander,  
processledare Klimatneutrala X-stad 2030, 
(X-stad)

Klimatneutrala X-stad 2030 är en satsning 
inom Viable Cities som kraftsamlar för 
klimatneutrala och hållbara städer.

----

– Hej, jag heter Nila Nothare
och arbetar för Klimatneutrala
X-stad 2030, en satsning inom
innovationsprogrammet Viable
Cities. Satsningen involverar X antal
städer i Sverige och samspelar med
mobiliseringen för klimatneutrala
städer i Europa.

– Hej, jag heter Vimo Vargas och
arbetar för klimatomställningen i
X-stad. Vi är en del av Viable Cities
satsning för klimatneutrala och hållbara
städer till 2030, tillsammans med X
städer i Sverige. Vårt arbete samspelar
med den globala mobiliseringen för
klimatneutrala städer.

– Hej, jag heter Mona Mino och i
kommunen/X-stad har vi bestämt oss för
att bli klimatneutrala så fort som möjligt.
För att lyckas med det mobiliserar vi
tillsammans med andra aktörer, kommuner
och organisationer. Genom (Viable Cities
och) satsningen Klimatneutrala X-stad 2030
kraftsamlar vi tillsammans med X städer för
att vara föregångare i att möta klimatkrisen
i Sverige.



Pionjärer och tvillingar

Pionjärstäder är kommuner som, i samverkan med en bredd av 
aktörer, vill vara föregångare i att snabba på klimatomställningen 
till 2030. Här ingår de städer som arbetat med Klimatkontrakt 
2030 under våg 1 (2019) och våg 2 (2021), samt nya kommuner i 
våg 3 (2024). 

Tvillingstäder krokar arm med en av pionjärstäderna för att 
tillsammans bygga gemensam förmåga att ställa om fortare. 
Samarbetet kan till exempel handla om strategiskt arbete, 
upphandlingar eller andra konkreta insatser. Det kan även 
bygga vidare på befintliga mellankommunala samarbeten, som 
hantering av vatten, avfall, kommunikationer, energi, bostäder, 
logistik, arbetsmarknad.

Pionjärstaden är koordinator för sin tvillingstad, eller sina 
tvillingstäder (de kan vara flera).

Från december 2024 ingår 33 pionjärstäder och 15 tvillingstäder i 
satsningen Klimatneutrala städer 2030. 

Alla kommuner som är med i satsningen Klimatneutrala städer 2030 
har mycket höga ambitioner för klimatomställningen. Från och med 
nu finns två typer av engagemangsformer för kommunerna med 
partners: pionjärstäder och tvillingstäder. 

VÅG 1 (2019)

VÅG 2  (2021)

VÅG 3  (2024)
POIONJÄRSTÄDER

VÅG 3  (2024)
TVILLINGSTÄDER



3.
Vad är Viable Cites? Ja, jag vet faktiskt inte  

riktigt. Vi håller ju på med 
så mycket med klimatet...

Jaså ni är engagerade i 
Viable Cities sa du... Vad är 
det för något?



Berätta om Viable Cities
Det är mycket troligt att du blir 
ombedd att berätta vad Viable 
Cities är. De här standardtexterna, 
som sätter programmet i ett 
sammanhang, kan användas som 
underlag i din kommunikation. 
Viable Cities är både ett strategiskt 
innovationsprogram och en rörelse 
med många familjemedlemmar. 

VIABLE CITIES är ett program som kraftsamlar för klimatneutrala och hållbara städer. 
I satsningen Klimatneutrala städer 2030 – och med verktyget Klimatkontrakt 2030 – 
arbetar programmet med oss [i Qstad]och 47 andra städer samt [sex] myndigheter för 
att möta klimatkrisen.  
Viable Cities arbete sker i nära samspel med EUs mobilisering för klimatneutrala städer. 
Programmet får stöd i en gemensam satsning av Energimyndigheten, Vinnova och 
Formas och samordnas av KTH.

VIABLE CITIES är ett program som kraftsamlar för klimatneutrala och hållbara städer. 
I satsningen Klimatneutrala städer 2030 – och med verktyget Klimatkontrakt 2030 – 
samarbetar programmet med oss [i Qstad] och 47 andra städer och [sex] myndigheter 
för att snabba på klimatomställningen.  
Viable Cities arbete sker i nära samspel med den europeiska mobiliseringen Mission 
Climate Neutral and Smart Cities 2030.   
Det strategiska innovationsprogrammet får stöd i en gemensam satsning av Energi-
myndigheten, Vinnova och Formas och samordnas av KTH.

VIABLE CITIES är ett strategiskt innovations program som kraftsamlar för 
klimatneutrala och hållbara städer. I satsningen Klimatneutrala städer 2030 – och 
med verktyget Klimatkontrakt 2030 – samarbetar programmet med oss [i Qstad] och 
47 andra städer städer och [sex] myndigheter för att snabba på klimatomställningen. 
Viable Cities missionsdrivna arbete sker i nära samspel med den europeiska 
mobiliseringen kring Mission Climate Neutral and Smart Cities 2030. Programmet har 
över 140 medlemsorganisationer från näringsliv, akademi, civilsamhälle och offentlig 
verksamhet. 
Viable Cities är ett strategiskt innovationsprogram som får stöd i en gemensam 
satsning av Vinnova, Energimyndigheten och Formas. Det samordnas av KTH och 
bemannas av KTH, RISE, Lunds universitet och Stockholm Environment Institute, SEI. 

KORTAST. Viable Cities är 
ett strategiskt innovations
program för klimatneutrala 
och hållbara städer som 
får stöd i en gemensam 
satsning av Energi
myndigheten, Vinnova,  och 
Formas.



Stöd i berättandet
BILDER. För att stödja din presentation av ert 
engagemang i Viable Cities så finns en generell 
bildpresentation om Viable Cities, missionen 
Klimatneutrala städer 2030 och verktyget 
Klimatkontrakt 2030. Presentationen finns på svenska 
och engelska, som Powerpoint och Google Slides.

FILM. Viable Cities på 2 minuter är en animerad 
film som kan fungera som en första introduktion 
till mobiliseringen för klimatneutrala och hållbara 
städer till 2030, eller som diskussionsunderlag.

ILLUSTRATIONER. Några centrala begrepp finns 
också som illustrationer. De får användas fritt om 
det framgår att de kommer från Viable Cities. 

LOKALA VARIANTER. Vi har också mallar för att 
skapa lokala varianter av rollups och banners.

Allt detta kan hämtas på Google Drive, här.

https://youtu.be/YJFmPo78tgo
https://drive.google.com/drive/folders/1RCzExvV72JSZhaIeOsnjq0pICqw4dmVI?usp=drive_link


Viable Cities-familjen
Inom Viable Cities talar vi ofta om familjen. Vilka ingår i den? Det är ett lite luddigt uttryck, 
men vi tycker att alla initiativ som på olika sätt arbetar för missionen om klimatneutrala 
städer till 2030 tillhör vår familj.  

2030-STÄDER
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Viable Cities och EU
Viable Cities insatser sker i samspel med EUs satsningar för klimatneutrala 
städer och andra liknande initiativ i världen. Vad menar vi med det?

Inom EU, och på andra ställen runt jorden, sker en samtidig 
mobilisering för klimatneutrala, hållbara städer. Din stads 
engagemang i Viable Cities är kopplad till alla andra städers 
omställningsresa. Eftersom omställningen behöver gå snabbt 
kan ingen sitta i sitt hörn och agera ensam, det går för 
långsamt. Vi behöver både dela med oss av det vi lär oss i 
Sverige, och hämta hem lärdomar från andra initiativ. 

Viable Cities medverkar och driver utvecklingen i flera EU-
satsningar, bland andra NetZeroCities och DUT, Driving Urban 
Transition, och CapaCITIES. Vi samspelar också med andra 
internationella satsningar.

Samtidigt medverkar flera av de svenska 2030-städerna i EUs 
Cities Mission med 112 klimatneutrala städer till 2030, en del 
som missionsstäder, andra som pilot- eller tvillingstöder.

Alla städer behöver göra omställningsresan utifrån sina 
lokala förutsättningar, samtidigt är många av utmaningarna 
desamma och kan tacklas på liknande sätt. 



Orden har betydelse
• 2030-STÄDER ÄR SVENSKA MISSIONSSTÄDER. När vi
pratar om alla städer i satsningen Klimatneutrala städer
2030 kallar vi er 2030-städer eller svenska missionsstäder,
för att särskilja er från europeiska missionsstäder. Vi kan
inte använda klimatkommunerna eftersom en annan
organisation (som vi samarbetar tätt med) heter just så .

• PROJEKT. En kärna i vårt arbete är att se till att
en portfölj av insatser tillsammans bidrar till att
uppnå missionen, därför behöver vi motverka
fragmentiserad projektifiering. Vi arbetar för att många
insatser ska samverka över lång tid i en strategisk
omställningsprocess. Därför försöker vi undvika ordet
projekt och projektledare.

• STAD VERSUS KOMMUN. En annan kärna i vårt arbete
är att en kommun kan leda klimatomställningen i sitt
geografiska område, men för att lyckas ställa om måste
alla aktörer som är verksamma där involveras. Vi talar
om att det behövs en omställningsarena i staden, som
kommunen kan leda, men där många andra också
behöver vara med.

• STAD VERSUS LANDSBYGD. De flesta kommunerna
i Sverige har både tätort och landsbygd.
Klimatomställningen omfattar naturligtvis både
och, i samspel. Men städerna står för majoriteten av
klimatutsläppen, så insatser där är prioriterade.

• MÄNNISKOR VERSUS TEKNIK. Viable Cities sätter
människan i centrum, det är för oss människor vi skapar
klimatneutrala och hållbara städer. Det kan vara bra
att ha i åtanke till exempel när du väljer bilder till din
presentation.

• MOBILISERA OCH KRAFTSAMLA. Det är två bra ord för
det arbete vi gör gemensamt. Har du förslag på andra
bra ord som beskriver vad vi gör?



Viable Cities logotyp får 
användas av 2030-städerna och 
medlemsorganisationer, men enbart 
för att berätta att ni medverkar som 
aktör inom programmet.

Logotypen får inte användas så 
att det kan uppfattas som att du/
ni representerar eller är språkrör 
för Viable Cities, eller som en 
kvalitetsstämpel av din organisation, 
till exempel i marknadsföring.

Som stad får ni gärna använda 
varianten på vår symbol som 
Klimatneutrala Borlänge 2030 tagit 
fram för att visa på er medverkan i 
satsningen (hämta här).

Kontakta oss gärna om du är osäker.

Logotypen

KLIMATNEUTRALA X-STAD 2030 är en satsning inom  
det strategiska innovationsprogrammet Viable Cities. viablecities.se

https://drive.google.com/drive/folders/1RCzExvV72JSZhaIeOsnjq0pICqw4dmVI?usp=drive_link


Ett strategiskt innovationsprogram
De svenska strategiska innovationsprogrammen är tolvåriga 
satsningar där ledande aktörer från näringsliv, akademi och offentlig 
sektor själva pekar ut och definierar områden där de ser behov av 
en svensk kraftsamling. Aktörerna har sedan kunnat ansöka om 
att bli strategiska innovationsprogram hos ENERGIMYNDIGHETEN, 
FORMAS OCH VINNOVA, som på regeringens uppdrag gemensamt 
ansvarar för och finansierar programmen sedan 2012. Aktörerna i de 
strategiska innovationsprogrammen formulerar utmaningar, sätter 
upp långsiktiga mål och prioriterar investeringar i forskning, utveckling 
och innovation. 

Idén till ett strategiskt innovationsprogram för smarta och 
klimatneutrala städer kom från KTHs Energiplattform, som 2013 
leddes av Olga Kordas. VIABLE CITIES är det sjuttonde och sista 
programmet. Vi startade 2017, pågår till 2030 och administreras av 
Energimyndigheten.

De strategiska innovationsprogrammen som startade tidigt 
börjar nu fasas ut. Samtidigt minskar inte behovet av innovativ 
samhällsutveckling. Energimyndigheten, Formas och Vinnova 
har därför på regeringens uppdrag tagit fram en ny typ av 
innovationsprogram. 2024 sjösattes IMPACT INNOVATION i Sverige, 
med fem program som, likt Viable Cities, ska jobba missionsdrivet.

“SIP-LOGOLIMPAN”. I Viable
Cities kommunikations-
material ska de finansierande 
myndigheternas logotyp alltid 
finnas med. För kommuner 
i satsningen Klimatneutrala 
städer 2030 bör den finnas med 
i mer omfattande material, som 
till exempel rapporter,  och kan 
där det är lämpligt ersättas med 
texten: 
Satsningen X har fått stöd från 
det strategiska innovations-
programmet Viable 
Cities som finansieras av 
Energimyndigheten, Vinnova och 
Formas.

Strategiska
innovations-
program

Med stöd från



4.
Tillsammans 
är vi starka



Var generösa
Klimatomställningen blir starkare och går fortare när vi 
delar med oss av våra ansträngningar som en del av en 
gemensam kraftsamling. Det som på hemmaplan kan 
framstå som “inget särskilt” förstärks i sällskap med andra 
goda insatser. Inom Viable Cities finns många sätt att 
skicka goda exempel vidare på, med olika ambitionsnivå. 

• BERÄTTA PÅ HEMMAPLAN om ditt och vårt gemensamma
arbete, lyft gärna exempel från andra städer

• BERÄTTA FÖR ANDRA STÄDER om vad ni gör (i Slack), eller be
om råd när ni har en idé

• Håll i en GLO OCH SNO-TRÄFF, ett enkelt digitalt möte för att
presentera och diskutera lokala insatser

• Kom med förslag på tema till en KLIMATFRUKOST

• Bidra med ett GLO OCH SNO-EXEMPEL till vår webb

• Engagera stadens KOMMUNIKATÖRER i ert arbete, de är
experter på att sprida vidare

• Sprid vårt NYHETSBREV och SOCIALA KANALER till fler



Sociala medier når många

LINKEDIN är Viable Cities primära kanal i sociala 
medier. Det är vår största kanal. Många professionellt 
aktiva inom vårt område går att nå här. Här har vi 
också två nyhetsbrev: ett för de lägesrapporter som 
ni i städerna levererar varje år, och dels det “vanliga” 
nyhetsbrevet med mer allmänt innehåll.  

INSTAGRAM används till mer bildmässiga inlägg, 
till exempel Viable Cities julkalender, och för inlägg 
som riktar sig mer mot medborgare. Inläggen på X 
(fd Twitter) är på grund av plattformens utveckling 
numera färre. 

PÅ YOUTUBE finns videos från de flesta av våra öppna 
events, som Transition Lab Forum och Klimatfrukost. 

NYHETSBREVET finns numera både på svenska 
och engelska, sprid det gärna till dina kollegor och 
partners. 

Den löpande kommunikationen via sociala medier är ett fönster för inspiration både till de som redan 
är med i rörelsen och för de som vill bli en del av den. Ditt engagemang i form av kommentarer och 
delningar innebär att vår räckvidd mot nya aktörer ökar. 

Qstad

Hurra! Qstad är stolta över att vi nu ingår i 
#viablecities satsning för #klimatneutralastäder2030!



Så mycket bättre... 

...blir vi om vi hjälps åt. När vi berättar om vårt 
gemensamma arbete på ett liknande sätt blir vår 
rörelse framåt ännu starkare. 

Har du förslag på hur guiden kan utvecklas? Behöver du 
något annat stöd? Hör av dig till #KOM2030 i Slack. 

Mer läsning: 

• viablecities.se/onboarding
• viablecities.se/kommunikation

https://viablecities.se/onboarding
https://viablecities.se/kommunikation
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Klimatneutrala städer till 2030 
– med ett gott liv för alla inom planetens gränser.

Tillsammans med städer – kommuner, näringsliv, akademi och civilsamhälle – och 
myndigheter arbetar vi för att skapa ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbara städer.

Strategiska
innovations-
program

Med stöd från
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Klimatneutrala städer till 2030 
– med ett gott liv för alla inom planetens gränser.


